0145 – Manutenção e Desenvolvimento de Ensino Fundamental, a ação: “Aquisição 
de materiais pedagógicos para alunos e professores do Ensino Fundamental”, na 
Secretaria Municipal de Educação; e para abertura de crédito especial adicional no 
valor de R$1.763.770,00 (um milhão setecentos e sessenta e três mil, setecentos e 
setenta reais). 

A Mensagem Justificativa esclarece que, atualmente, o Índice de 
Desenvolvimento da Educação Básica (IDEB) do Município de Montenegro está 
abaixo das expectativas: nos anos iniciais, o IDEB está em 5,8, quando a meta é 
6,4; nos anos finais, ele é de 4,7, quando a meta é de 5,7.